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ABSTRACT

Readiness of forces and equipment to manage emergencies, non-military and

military crisis

We live in a time when people are increasingly threatened by emergencies that

affect the health or lives of everyone. To prevent or delay the dangerous effects of these

emergencies and crisis situations, our society has created a system eliminating these

effects. The thesis is focused on this system, which is tailored and ready to address

emergency situations by using its forces and equipment. In the Czech Republic such

situations are managed by using some of components of the Integrated Rescue System.

The objective of the thesis was to identify the readiness of forces and equipment of

basic components of the Integrated Rescue System, which are the Fire Rescue Service

of the Czech Republic, the Police of the Czech Republic, the Emergency Medical

Service and other components of the Army of the Czech Republic to manage

emergencies.

In order to determine how the individual components, members of individual

components respectively, view the readiness of forces and equipment of basic

components of the Integrated Rescue System and the Army of the Czech Republic, I

personally distributed questionnaires focused on this issue. I made up one hundred

questionnaires, and because I myself handed them out and collected them, the return

rate was 100 %. Each file contains twenty-five questionnaires.

Questionnaires were processed into tables and graphs and in this manner an

overview was created showing how each of the components sees the readiness of forces

and equipment to manage emergency situations.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci na téma Připravenost sil a prostředků

na řešení mimořádné události, nevojenské a vojenské krizové situace vypracoval

samostatně a pouţil jen pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích ………………

………………………………….

podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Aleši

Kudlákovi za jeho pomoc, cenné rady, ochotu a čas.

V neposlední řadě děkuji také své manţelce za podporu při studiu, pomoc a její

slova povzbuzení zvláště při psaní této bakalářské práce.

- 5 -

OBSAH

ÚVOD... ............................................................................................................................ 8

1 SOUČASNÝ STAV ........................................................................................... 9

1.1 Základní a obecné informace o mimořádných událostech ................................. 9

1.2 Krizové situace ................................................................................................. 10

1.2.1 Nevojenské krizové situace ............................................................................... 11

1.2.2 Vojenské krizové situace ................................................................................... 11

1.3 Integrovaný záchranný systém .......................................................................... 11

1.4 Složky integrovaného záchranného systému ..................................................... 13

1.4.1 Cvičení složek integrovaného záchranného systému ........................................ 14

1.4.2 Koordinace složek integrovaného záchranného systému ................................. 15

1.4.3 Velitel zásahu .................................................................................................... 16

1.4.4 Operační a informační středisko integrovaného záchranného systému ........... 16

1.5 Základní složky integrovaného záchranného systému ...................................... 17

1.5.1 Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany........... 17

1.5.2 Policie České republiky .................................................................................... 24

1.5.3 Zdravotnická záchranná služba ........................................................................ 26

1.6 Armáda České republiky ................................................................................... 28

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ......................................................................... 31

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 31

2.2 Hypotézy ........................................................................................................... 31

3 METODIKA .................................................................................................... 32

3.1 Dotazník ............................................................................................................ 32

3.2 Charakteristika souboru ................................................................................... 32

- 6 -

3.3 Vlastní postup ................................................................................................... 33

4 VÝSLEDKY .................................................................................................... 34

4.1 Základní charakteristiky souboru ..................................................................... 34

4.1.1 Pohlaví dotázaných ........................................................................................... 34

4.1.2 Věkové kategorie dotázaných ........................................................................... 35

4.1.3 Nejvyšší dosažené vzdělání dotázaných ............................................................ 36

4.1.4 Povolání dotázaných ......................................................................................... 37

4.2 Znalosti příslušníků jednotlivých složek integrovaného záchranného systému

v oblasti současných předpisů a zákonů ........................................................... 38

4.2.1 Základní složky integrovaného záchranného systému ...................................... 38

4.2.2 Ostatní složky integrovaného záchranného systému ........................................ 39

4.2.3 Telefonní číslo Hasičského záchranného sboru České republiky ..................... 40

4.2.4 Úrovně koordinace složek integrovaného záchranného systému? ................... 41

4.2.5 Poplachové stupně v rámci integrovaného záchranného systému ................... 42

4.2.6 Telefonní číslo Policie České republiky ............................................................ 43

4.2.7 Koordinace složek integrovaného záchranného systému na místě zásahu ....... 44

4.2.8 Stálé orgány koordinace složek integrovaného záchranného systému ............. 45

4.2.9 Zákon o integrovaném záchranném systému .................................................... 46

4.2.10 Nevojenské krizové situace ............................................................................... 47

4.2.11 Záchranné roty Armády České republiky ......................................................... 48

4.2.12 Zabezpečení varování obyvatelstva .................................................................. 49

4.2.13 Varovný zvukový signál "Všeobecná výstraha" ................................................ 50

4.2.14 Dislokace 151. ženijního praporu Armády České republiky ............................ 51

4.2.15 Stupně povodňové aktivity ................................................................................ 52

4.2.16 Dostatek sil a prostředků Hasičského záchranného sboru České republiky .... 53

- 7 -

4.2.17 Jednotné evropské číslo tísňového volání ......................................................... 54

4.2.18 Zpracovatel havarijního plánu kraje ................................................................ 55

4.2.19 Vyhlášení stavu nebezpečí ................................................................................ 56

4.3 Znalosti příslušníků jednotlivých složek integrovaného záchranného systému

v oblasti věcných a technických prostředků ..................................................... 57

4.3.1 Rychlý zásahový automobil používaný Hasičským záchranným sborem České

republiky ........................................................................................................... 57

4.3.2 Pěnový hasící automobil ................................................................................... 59

4.3.3 Obrněná vozidla Policie České republiky ........................................................ 61

4.3.4 Určení přístroje nazvaného noktovizor ............................................................ 62

4.3.5 Speciální služební vozidlo pro zajištění akceschopnosti v rámci integrovaného

záchranného systému ........................................................................................ 63

4.3.6 Speciální silniční zdravotnické motorové vozidlo ............................................ 65

4.3.7 Chemický automobil ACHR - 90 ...................................................................... 66

4.3.8 Požární tank Armády České republiky ............................................................. 67

4.4 Základní shrnutí vybraných výsledků výzkumu ................................................ 68

5 DISKUSE ......................................................................................................... 69

6 ZÁVĚR ............................................................................................................ 72

7 SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ .............................................................. 74

8 KLÍČOVÁ SLOVA ........................................................................................ 79

9 PŘÍLOHY ........................................................................................................ 80

- 8 -

ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě mé snahy ověřit si, jak a do jaké míry jsou

v České republice připraveny síly a prostředky na řešení mimořádných událostí

nevojenských a vojenských krizových situací, jejichţ účinky mohou ohroţovat naše

zdraví a ţivoty. Výzvou pro mě bylo i to, ţe jsem příslušníkem Armády České

republiky jako jedné ze sloţek integrovaného záchranného systému. Ke zmírnění

nepříznivých následků mimořádných událostí přispívá především činnost základních

sloţek integrovaného záchranného systému, kterými jsou Hasičský záchranný sbor

České republiky a jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí území kraje,

Zdravotnická záchranná sluţba a Policie České republiky.

Obyvatelé České republiky se v posledních letech několikrát mohli přesvědčit

o připravenosti a potřebě integrovaného záchranného systému, ať uţ to bylo


[…]


1. Jste?

a) ţena b) muţ

2. Označte prosím svou věkovou kategorii:

a) do 20 let c) 31-40 let e) 51-60 let

b) 21-30 let d) 41-50 let f) 61-70 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) střední odborné s výučním listem c) vyšší odborné

b) úplné střední s maturitou d) vysokoškolské

4. Vaše povolání je:

a) příslušník Policie České republiky

b) příslušník Hasičského záchranného sboru České republiky

c) zaměstnanec Zdravotnické záchranné sluţby

d) příslušník Armády České republiky

5. Znáte tři základní sloţky integrovaného záchranného systému?

a) ano

(vypište prosím)............................................................................................................

b) ne

6. Která z uvedených sloţek nepatří mezi ostatní sloţky integrovaného

záchranného systému?

a) Armáda České republiky c) Vězeňská sluţba ČR e) nevím

b) Zařízení civilní ochrany d) cestovní kancelář

7. Na jaké číslo zavoláte, chcete-li přivolat hasiče?

a) 112 c) 150

b) 158 d) 155

8. Znáte úrovně koordinace sloţek integrovaného záchranného systému?

a) taktická, operační c) strategická, operační e) nevím

b) tragická, operativní d) taktická, operační, strategická

9. Kolik je poplachových stupňů v rámci integrovaného záchranného systému?

a) 1 c) 4

b) 2 d) 8

10. Jaké číslo budete volat, kdyţ chcete zavolat Policii České republiky?

a) 112 c) 150

b) 158 d) 155

11. Kdo koordinuje a řídí součinnost sloţek integrovaného záchranného systému

na místě zásahu?

a) příslušník Policie České republiky c) velitel zásahu

b) příslušník Armády České republiky d) hejtman kraje

12. Které stálé orgány provádí koordinaci sloţek integrovaného záchranného

systému?

a) operační a informační středisko kraje

b) operační a informační středisko kraje, operační a informační středisko generálního

ředitelství Hasičského záchranného sboru

c) nevím

d) operační a informační středisko generálního ředitelství Hasičského záchranného

sboru

e) Krajský úřad

13. Který zákon vymezuje integrovaný záchranný systém?

a) zákon č. 273/2008 Sb. c) zákon č. 239/2000 Sb. e) nevím

b) zákon č. 240/2000 Sb. d) zákon č. 133/1985 Sb.

14. Jaké znáte nevojenské krizové situace?

a) stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu

b) válečný stav

c) povodňový stav

15. Kolik záchranných rot má Armáda České republiky?

a) 1 c) ţádnou e) nevím

b) 2 d) 4

16. Kdo zabezpečuje varování obyvatelstva?

a) Hasičský záchranný sbor kraje c) starosta obce e) nevím

b) prezident ČR d) Armáda ČR

17. Varovný zvukový signál ,,Všeobecná výstraha" je?

a) 60 sekund dlouhý, nekolísavý zvuk c) 140 sekund dlouhý, kolísavý zvuk

b) 120 sekund dlouhý, kolísavý zvuk

18. Kde se nachází 151. ţenijní prapor Armády České republiky?

a) Jindřichův Hradec c) Tábor

b) Bechyně d) Olomouc

19. Kolik je stupňů povodňové aktivity?

a) 3 c) 2

b) 5 d) 4

20. Má podle Vás Hasičský záchranný sbor České republiky dostatek sil

a prostředků na řešení mimořádné události?

a) ano c) spíše ne e) nedokáţu to posoudit

b) spíše ano d) ne

21. Jednotné evropské číslo tísňového volání je?

a) 212 c) 012

b) 999 d) 112

22. Kdo zpracovává havarijní plán kraje?

a) hejtman kraje c) Krajský úřad

b) Hasičský záchranný sbor České republiky d) Policie České republiky

23. Kdo můţe vyhlásit stav nebezpečí?

a) prezident České republiky c) hejtman kraje

b) vláda d) ministr obrany

24. K čemu je určen rychlý zásahový automobil pouţívaný Hasičským záchranným

sborem České republiky?

a) k zásahu při dopravních nehodách c) k hašení zařízení pod el. proudem

b) k zásahu při chemických havárií d) k přepravě vyšetřovatele na místo zásahu

25. K čemu je určen pěnový hasící automobil pouţívaný Hasičským záchranným

sborem České republiky?

a) k hašení zařízení pod el. proudem c) k zásahu při chemických havárií

b) k vyproštění vozidel d) k hašení vysoce hořlavých organických látek

26. Pouţívá Policie České republiky pro řešení mimořádných událostí obrněná

vozidla?

a) ano c) nevím

b) ne

27. K čemu je určen přístroj nazvaný noktovizor pouţívaný Policií České

republiky?

a) pro denní pozorování c) pro detekci výbušnin

b) pro noční pozorování d) pro záznam zvuku

28. Které speciální sluţební vozidlo pouţívá Policie České republiky pro zajištění

akceschopnosti v rámci integrovaného záchranného systému?

a) koordinační vozidlo Policie České republiky

b) velitelské vozidlo Policie České republiky

c) vozidlo určené pro mobilní, kontaktní a koordinační centrum

d) vozidlo určené pro zajištění akceschopnosti

29. K jakému účelu pouţívá Zdravotnická záchranná sluţba speciální silniční

zdravotnická motorová vozidla?

a) k přepravě osob na místo zásahu c) při hromadných postiţeních osob

b) k vyproštění raněných osob d) pro ubytování raněných osob

30. K čemu je určen chemický automobil ACHR - 90 pouţívaný Armádou České

republiky?

a) k dekontaminaci techniky c) k dekontaminaci osob

b) k hašení při chemických havárií d) k analýze chemických látek

31. Pouţívá Armáda České republiky k hašení poţárů poţární tank?

a) ne c) nevím

b) ano