POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Robert KUBÁT**
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Karda
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Připravenost sil a prostředků na řešení mimořádných událostí, nevojenské a vojenské krizové situace

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. **Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní názor chybí**

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. **Nevyhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující**
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Ze znění otázek nevyplývá, zda-li jsou jednotlivé složky IZS připraveny na řešení mimořádných událostí, ani zda-li je dostatek sil a prostředků, protože z odpovědí 24 – 31 může vyznít, že určitý prostředek – techniku může složka vlastnit v nedostatečném množství. Údaje z dotazníkového šetření lze využít, např. při odborné přípravě a zaměřit její tematický plán na otázky, které byly špatně zodpovězeny.

Další hodnocení:

Některé věty (a je jich dost) nedávají smysl a jsou nesrozumitelné, ukončené bez vyjádření myšlenky autora. Ve větách chybí často podmět nebo předmět, některá slova ve větách jsou v jiných pádech, špatně skloňovaná a další větné nedostatky (např. na str. 9, 10, 12, 32 aj.). Otázka č. 4 je špatně položena, neboť povolání zaměstnanců jednotlivých dotazovaných složek IZS nemůže být jiné, což také dokládají odpovědi – viz tabulka. V diskuzi autor správně uvádí, že z výzkumu vyplynulo, že informovanost o IZS je vcelku dobrá, nikoliv že složky IZS jsou připraveny na řešení mimořádných událostí. V textu je množství terminologických nesprávností např. radiální x radiové sítě (str. 23), nevhodně používané názvy krizový stav x krizová situace (str. 10), mimořádná událost x situace (str. 71, 11) a další. V práci není zmínka o personálním obsazení jednotlivých složek, tzn. nelze zjistit nic o připravenosti sil.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak je možné posoudit připravenost jednotlivých složek IZS na řešení mimořádných událostí a dostatek sil a prostředků pro záchranné a likvidační práce.

.....
.....
.....
.....

Datum: 30.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....